
Министерство образования Новосибирской области

Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области - Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям 

«Областной центр диагностики и консультирования» 
(ГБУ НСО «ОЦДК»)

ПРИКАЗ

от « Л/» Z^V'2023 г. № Ж//
г. Новосибирск

В соответствии с Программой мониторинга доступности образовательной среды 
для обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов на территории Новосибирской области, 
утвержденной заместителем министра образования Новосибирской области 
30.12.2021, руководствуясь Соглашением о сотрудничестве с Московским 
государственным психолого-педагогическим университетом о развитии научно- 
исследовательской деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- план проведения мониторинга развития инклюзивного процесса в

образовательных организациях Новосибирской области (приложение 1);
- список внешних экспертов (приложение 2).

2. Заведующим филиалов, заместителю директора по работе с филиалами 
обеспечить выполнение плана в части

- организации и проведения внешней экспертизы образовательных организаций;
- анализа полученных результатов и разработки «Дорожных карт» по 

выявленным проблемам.
3. Отделу инновационных программ и проектов (Кулевцова Т.Н.):
- организовать проведение мониторинга в соответствии с утвержденным 

планом;
- своевременно предоставить МГ1П1У справку об апробации инструментов 

оценки развития инклюзивного процесса в образовательных организациях 
Новосибирской области;

- по результатам каждого этапа мониторинга своевременно представлять 
предложения по премированию внешних экспертов в соответствии с 
Положением о системе оплаты труда.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С.В. Самуйленко

Кулевцова Т.И. 
276-05-12



Рабочий план к соглашению о сотрудничестве №

по апробации инструментов оценки инклюзивных процессов в образовательных организациях, 
разработанных Институтом проблем инклюзивного образования МГППУ и опубликованных в 
Методическом пособии «Оценка инклюзивного процесса в образовательной организации: 
методическое пособие» / под ред. С.В. Алехиной, Е.В. Самсоновой. - М. : МГППУ, 2022. в 75 
образовательных организациях....

№ 
п/п

Виды работ
Сроки 

реализации 
(проведения)

Ответственный 
от МГППУ 

(ФИО, 
должность)

Ответственный от 
Центра 

(ФИО, должность)

При 
меча 
НИЯ

1. Заключение Соглашения о 
сотрудничестве между 
ФГБОУ «МГППУ» и ГБУ 
НСО «ОЦДК»

10.04.2023 Марголис А.А., 
ректор

Самуйленко С.В., 
директор

2. Подготовка списков 
участников оценки 
«Педагоги», «Родители» с 
электронными адресами и 
отправка их в МГППУ

14.04.2023 Самсонова Е.В., 
Прокопьева 
Л.М.

Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

3. Формирование списка 
внешних экспертов

14.04.2023 Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

4. Получение ссылок от МГППУ 
по спискам для ОО для 
прохождения анкетирования 
(самообследование)

17.04.2023 Прокопьева 
Л.М.

Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

5. Прохождение анкетирования 
(самообследование)

до 15.05.2023 Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

6. Обучение внешних экспертов 
МГППУ

до 28.04.2023 Самсонова Е.В. Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

7. Проведение внешней 
экспертизы

до 15.05.2023 Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

8. Получение ссылки для анкеты 
внешней экспертизы, 
заполнение, отправка

15.05.2023 Прокопьева 
Л.М.

Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

9. Предоставление алгоритма 
обработки результатов

15.05.2023 Прокопьева 
Л.М.

Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

10. Обработка результатов 
самообследования и внешней 
экспертизы МГППУ

до 31.05. 2023 Прокопьева 
Л.М.

11. Предоставление результатов 
обработки по данным 
самообследования и внешней 
экспертизы

До 14.06.2023 Прокопьева
Л.М., 
Самсонова Е.В.

Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

12. Рассылка результатов ОО для 
корректировки деятельности, 
анализ данных в Центр

до 30.06. 2023 Прокопьева 
Л.М.

Кулевцова Т.И., 
заместитель директора

13. Корректировка дорожных карт 
ОО

Август 2023 Кулевцова Т.И., 
заместитель директора,



администрация 00
Новосибирской 
области

14. Предоставление Университету 
аналитических материалов по 
ИО в регионе, отзыва и 
справки об апробации 
инструментов оценки

Сентябрь 2023 Кулевцова Т.И., 
заместитель директора



Эксперт (ФИО) Должность Организация
1 Андреева Светлана 

Владимировна
методист ТО МАОУ ЦО Верх-Тулинский

ГБОУ ОЦО
2 Боброва Ольга 

Борисовна
заведующий Сузунского 
филиала

МКОУ Сузунская СОШ № 2
МАОУ СОШ № 3 Черепанове
МКОУ Шипуновская СОШ

3 Варфоломеева Ольга 
Викторовна

методист СПД МБОУ СОШ № 77
МКОУ С(К)НШ№60

4
Вендлер Людмила 
Владимировна

заведующий Татарского 
филиала МБОУ школа-интернат Татарск

5 Волкова Галина 
Михайловна

методист Карасукского 
филиала

МБОУ гимназия №1 Карасук
МБОУ Краснозерский лицей
МБОУ СОШ №5 Карасук

6 Дроздова Татьяна 
Викторовна

методист Купинского 
филиала

МБОУ СОШ № 148 Купино
МБОУ Чистоозерная СОШ № 2
МКОУ Здвинская СОШ № 1

7 Иванова Юлия 
Николаевна

методист Мошковского 
филиала

МБОУ Октябрьская СОШ №2
МБОУ СОШ № 2 Болотное
МКОУ Варламовская СОШ

8 Клинг Екатерина 
Александровна

методист Куйбышевского 
филиала

МКОУ Кыштовская СОШ №2
МБОУ Кыштовская СОШ №1
МКОУ Новомайзасская СОШ

9 Козлова Елена 
Николаевна

методист Сузунского 
филиала

МБОУ Маслянинская СОШ № 1
МБОУ Маслянинская СОШ № 3
МБОУ Мамоновская СОШ

10 Кузнецова Алла 
Алексеевна

методист Барабинского 
филиала

МКОУ СОШ № 92 Барабинск
МБОУ Чановская СШ №2
МКОУ СОШ №47 Барабинск

11 Кулевцова Татьяна 
Иннокентьевна

заместитель директора по 
работе с филиалами

МБОУ СОШ № 9 г. Бердска
МАОУ СОШ №4 г. Бердска

12 Куприянова Ольга 
Павловна

методист ОИПП МБОУ СОШ № 3 Пеликан г. Бердска
МБОУ СОШ №2 г. Оби
МБОУ СОШ №218 г. Новосибирска

13 Ларченко.Ирина 
Ильинична

методист ОИПП МБОУ СОШ№ 179 г. Новосибирска
МБОУ Гимназия № 5 г. Новосибирска
МАОУ лицей Интеграл г. Новосибирска

14 Левчик Татьяна 
Анатольевна

методист ОИПП МБОУ Ленинская СОШ №47
МКОУ Краснообская СОШ №2
МБОУ СОШ Перспектива г. 
Новосибирска

15 Лобашева Наталья 
Ивановна

методист ТО МКОУ Коченевская СОШ №1
МКОУ Коченевская СОШ № 13

16 Макарушкина Елена 
Викторовна

педагог-психолог КЦ Кольцово, МБОУ Биотехнологический 
лицей №21
МБОУ Кольцовская СОШ №5

17 Огаркова Наталья 
Константиновна

методист Тогучинского 
филиала

МКОУ Янченковская СШ
МБОУ Тогучинская СОШ №2

18 Полещук Татьяна методист Татарского МБОУ СОШ № 3 г.Татарск



Аркадьевна филиала МКОУ Тартасская СОШ
МБОУ Усть-Таркская СОШ

19 Портных Лилия 
Владимировна

педагог-психолог
Тогучинского филиала

МБОУ СОШ № 1 Линево

20 Реутова Елена 
Анатольевна

методист ОИПП МАОУ СОШ № 213, г. Новосибирска
МБОУ СОШ № 128 г. Новосибирска
МБОУ ЦО Образование СОШ №82 г. 
Новосибирска

21 Сапега Инна 
Викторовна

заведующий Ордынского 
филиала

МКОУ Жуланская СШ Кочковский р-н

22 Свеженцева Аида 
Г еоргиевна

педагог-психолог КЦ МБОУ СОШ № 177 г. Новосибирска
МБОУ СОШ№ 169 г. Новосибирска

23 Сибагатова Светлана
Владимировна

методист Карасукского 
филиала

МКОУ Мироновская СОШ
МКОУ Баганская СОШ №2

24 Титкова Светлана 
Михайловна

заведующий Каргатского 
филиала

МКОУ Доволенская СОШ №1
МКОУ Кожурлинская СШ
МКОУ Чулымский Лицей

25 Токарева Нина 
Валентиновна

заведующий Барабинского 
филиала

МКОУ СОШ№1 Барабинск
МКОУ Шубинская СОШ
МБОУ Чановская СОШ №1

26 Толстова Елена 
Геннадьевна

методист Ордынского 
филиала

МКОУ Ордынская СОШ № 2
МКОУ Вагайцевская СОШ

27 Черненко Дина 
Сергеевна

методист Тогучинского 
филиала

МАОУ СОШ № 4 Искитим
МБОУ СОШ № 8 Искитим

28 Черникова Нина 
Г еннадьевна

методист КЦ МБОУ СОШ№ 143 г. Новосибирска^
МБОУ СОШ № 67 г. Новосибирска
МБОУ СОШ№ 178 г. Новосибирска

29 Чернявская Юлия 
Ивановна

социальный педагог
Каргатского филиала

МКОУ Каргатская СШ №1
МКОУУбинская СОШ№1

30 Шарикалова Лариса 
Николаевна

заведующий Тогучинского 
филиала

МБОУ СОШ ст Евсино

31

32

Шиленко Надежда 
Андреевна

методист ОИПП МБОУ СОШ № 147 г. Новосибирска
МБОУ СОШ № 141 г. Новосибирска

Шуреева Наталья 
Геннадьевна

методист Куйбышевского 
филиала

МБОУ СОШ № 10 Куйбышев
МКОУ Северная СОШ


